Anwendung des Abzinsungssatzes auf die Nettoverbindlich­
keit (den Nettovermögenswert) aus leistungsorientierten
Plänen, der zur Bewertung der DBO verwendet wird. Die
Nettozinsen aus der Nettoverbindlichkeit (dem Nettovermö­
genswert) aus leistungsorientierten Plänen umfassen
die Zinsaufwendungen auf die DBO und die Zinserträge aus
dem Planvermögen. Der Unterschiedsbetrag zwischen
den Zinserträgen aus dem Planvermögen und den erwar­
teten Erträgen aus Planvermögen wird im Posten Neube­
wertungen von leistungsorientierten Plänen in der Konzern-
Gesamtergebnisrechnung erfasst. Der Ertrag des Planver­
mögens wird insofern nicht mehr auf Basis der erwarteten
Verzinsung, sondern auf Grundlage des Diskontierungs­
zinssatzes angesetzt. Zusätzlich kommt es zu einer Auswei­
tung der Angabepflichten zu Leistungen an Arbeitnehmer.
Zukünftig wird die Erfassung der Veränderung der Neube­
wertung im sonstigen Ergebnis zu einer höheren Volatilität
im Eigenkapital führen.

Konzernanhang

44

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkungen der Änderungen des IAS 19R dar:

31.12.2012 01.01.2012 (31.12.2011)

in TEUR
vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Ergebnis vor Ertragsteuern 14.766 –1.263 13.503

davon Personalaufwand 57.612 –309 57.303

davon Zinsaufwendungen 284 1.572 1.856

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3.267 –372 2.895

Periodenergebnis 11.499  –891 10.608

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 11.442 –891 10.551

Nicht beherrschende Anteile 57 0 57

ERGEBNIS JE AKTIE

unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR 19,07 –1,48 17,59

verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR 19,07 –1,48 17,59

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Periodenergebnis 11.499 –891 10.608

Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen 0  –21.851  –21.851

Latente Steuern aus Neubewertung von
leistungsorientierten Verpflichtungen 0 6.443 6.443

Gesamtergebnis 11.749  –16.299  –4.550

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 11.711  –16.299  –4.588

Nicht beherrschende Anteile 38 0 38

KONZERNBILANZ

Summe Vermögenswerte 260.120 2.648 262.768 257.080 0 257.080

davon Latente Steueransprüche 372 2.648 3.020 174 0 174

Summe Eigenkapital 180.681  –14.204 166.477 174.632 2.095 176.727

davon Gewinnrücklagen 149.444  –14.204 135.240 143.702 2.095 145.797

Summe Langfristige Schulden 49.543 16.852 66.395 54.848  –2.095 52.753

davon Rückstellungen für Pensionen 40.231 20.143 60.374 39.311  –2.971 36.340

davon Latente Steuerschulden 4.134  –3.291 843 5.187 876 6.063

Summe kurzfristige Schulden 29.896 0 29.896 27.600 0 27.600

davon Rückstellungen für Pensionen 1.457 0 1.457 1.327 0 1.327

45U N T E R N E H M E N   KO N Z E R N L AG E B E R I C H T   KO N Z E R N A B S C H L U S S   S O N S T I G E S

Bei einer Fortführung des bisherigen IAS 19 hätte sich
die bilanzierte Pensionsverpflichtung von 41.688 TEUR im
Vorjahr auf 43.648 TEUR im Berichtsjahr erhöht. Das lau­
fende Konzernergebnis wäre 3.545 TEUR höher ausgefallen
und das Ergebnis je Aktie wäre um 4,17 EUR pro Aktie
höher gewesen. Das Gesamtergebnis wäre insgesamt um
653 TEUR weniger belastet.

Das IASB hat am 16. Juni 2011 Änderungen zu IAS 1
„Darstellung des Abschlusses“ verabschiedet. Danach